П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 декабря 2017 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Сумбаевой С.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Краснотурьинска Максимова Р.П.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер №080797 от 12 октября 2017 года, 

при секретарях судебного заседания Нескиной Н.О., Делимовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в отношении которого 19 июня 2017 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, задержанного в порядке ст.91 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации 17 июня 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1, трех преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 в период с декабря 2016 года по 17 июня 2017 года совершил сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), 2 преступления в виде сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), а также два покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Эпизод №1

В декабре 2016 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере, на территории г. Краснотурьинска с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом, ФИО1 для осуществления своей преступной деятельности, с целью личной безопасности, конспирации и избегания его задержания сотрудниками полиции планировал общаться с потребителями наркотических средств только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно путем помещения их в тайники.

В период с 01 по 31 декабря 2016 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной безопасности и конспирации, а также увеличения получаемой прибыли от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решил использовать для общения с покупателями наркотических средств программу службы обмена сообщениями «Jabber-клиент» и зарегистрировал новую учёную запись «

<

данные изъяты> где с целью обеспечения постоянной клиентской базы и увеличения количества приобретателей, спроса на имеющиеся наркотические средства, и, соответственно, увеличения дохода от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных веществ, ФИО1 разместил информацию о продаже наркотических средств.

Кроме этого, ФИО1 для осуществления денежных переводов от потребителей в счет оплаты наркотического средства, решил использовать электронный счет № в системе ООО НКО «Яндекс.Деньги», зарегистрированного на имя 

<

ФИО>5, не осведомленного о его преступных намерениях.

Далее, ФИО1 умышленно, в целях незаконного приобретения для последующего незаконного сбыта наркотических средств, используя сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» подыскал неустановленное лицо, к которому обратился с просьбой продать ему наркотическое средство на сумму 1500 рублей. При этом, неустановленное лицо посредством сети Интернет сообщило ФИО1 номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet, на который последний должен перевести деньги в качестве оплаты наркотического средства. 

После чего, ФИО1 используя электронную платежную систему Visa QIWI Wallet, через терминал, расположенный в магазине «Магнит» по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> перевел на номер лицевого счета, указанный ему неустановленным лицом, денежные средства в оговоренной сумме, после этого, неустановленное лицо сообщило ФИО1 адрес места «закладки» в 

<

адрес обезличен>.

в период с 01 по 31 декабря 2016 года ФИО1 проехал в 

<

адрес обезличен>, где в неустановленном следствием месте, через «закладку», у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), массой не менее 0,12 грамма, что является значительным размером.

Незаконно храня при себе, данное наркотическое средство, ФИО1 вернулся в на неустановленном автомобиле в г. Краснотурьинск, где в неустановленном следствием месте смешал наркотическое средство с аптечной травой «Ромашка», и используя, ранее приобретенные электронные весы, расфасовал приобретенное им наркотическое средство в свертки из фольги. После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сделал тайник возле дома № 32 по ул. Комарова г. Краснотурьинска, куда спрятал указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

31 декабря 2016 года в период с 17:00 часов до 18:05 часов в программе обмена сообщениями «Jabber-клиент» к ФИО1, зарегистрированному под именем в сети «

<

данные изъяты>», обратился ФИО7 №3, с просьбой продать ему наркотическое средство на 500 рублей. Тогда, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» сообщил ФИО7 №3 номер лицевого счета № в системе ООО НКО «Яндекс.Деньги», на который необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты наркотического средства. 

В этот же день ФИО7 №3, действуя совместно с ФИО7 №4 прошли в магазин «Выбор», по 

<

адрес обезличен>, где ФИО7 №3 через терминал, внес 530 рублей на указанный счет в системе ООО НКО «Яндекс.Деньги», в качестве оплаты за наркотическое средство.

31 декабря 2016 года ФИО1, получив подтверждение о том, что ФИО7 №3 произвел оплату наркотического средства, через сеть Интернет, сообщил последнему о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – «у 

<

адрес обезличен>» и, таким образом, незаконно сбыл ФИО7 №3 сверток из фольги, с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе синтетическое вещество - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), массой не менее 0,12 грамма, что является значительным размером.

Затем, ФИО7 №3 совместно с ФИО7 №4 прошли в подъезд № 

<

адрес обезличен>, где находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами, часть данного наркотического средства, массой не менее 0,01 грамма поместили в приспособление для курения и потребили путем вдыхания. После чего, ФИО7 №4, убрал указанное приспособление для курения с остатками данного наркотического средства массой не менее 0,01 грамма в карман своей куртки, где оно хранилось у него до 23:25 часов 31 декабря 2016 года. Оставшуюся часть данного наркотического средства, массой не менее массой 0, 11 грамма. ФИО7 №3 с целью дальнейшего личного потребления переложил во фрагмент бумаги, который убрал в передний левый карман своих джинс, где продолжил незаконно хранить до 22:50 часов 31 декабря 2016 года. 

31 декабря 2016 года около 20:50 часов ФИО7 №3 совместно с ФИО7 №4 были задержаны сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес обезличен> и доставлены в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский», где в период с 22:50 часов до 23:15 часов 31 декабря 2016 года, в ходе личного досмотра ФИО7 №3, у него был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, массой 0,11 грамма.

В этот же день с 23:25 часов до 23:35 часов в ходе личного досмотра ФИО7 №4 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета массой 0,01 грамма и приспособление для курения.

Согласно заключению эксперта № 996 от 04 февраля 2017 года проведенной судебной физико-химической экспертизы установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения содержит в своем составе синтетическое вещество - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,06 грамма (на проведение исследований израсходовано 0,05 грамма, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № 1656 от 02 марта 2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, было установлено, что:

1.2. На (в) представленных на экспертизу бумажном свертке и «приспособлении для курения» обнаружены следовые остатки веществ, содержащих в своем составе синтетическое соединение «MDMB (N) - 2201», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Кроме того, в «приспособлении для курения» обнаружены следовые остатки синтетического соединения «MMB (N) – BZ - F», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (на проведение исследования израсходовано 0,01грамма вещества). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1. Наркотические средства)” «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.09.2013 № 788). Также в Список 1 указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» и п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ, значительным для указанного наркотического средства и его производных, является размер свыше 0,05 грамма.

Эпизод №2

В марте 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель, желая постоянно обогащаться, совершая тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посредствам сети Интернет, на сайте «Jewelrc.biz» вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснотурьинска Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, ФИО1 и неустановленное лицо с целью конспирации планировали общаться между собой и с потребителями наркотических средств только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки». Кроме того, с целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО1 и неустановленное лицо распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 имея в собственности автомобиль должен был незаконно приобретать на территории г. Нижнего Тагила наркотические средства, которые в тайниках для него оставляло неустановленное лицо и привозить в г. Краснотурьинск, где должен был расфасовать наркотические средства в удобную для сбыта упаковку и раскладывать их в тайники на территории г. Краснотурьинска. При этом, ФИО1 должен был фотографировать места «закладок» с наркотическим средством и загружать фотографии на фото хостинг «Fastpic.ru», а ссылку с описанием места «закладки» посредством сети Интернет сообщать неустановленному лицу, и за это получать от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Так, в период с 01 марта 2017 года по 08 апреля 2017 года ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с отведенной для себя ролью, получив от неустановленного лица адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте в г. Нижнем Тагиле, на неустановленном следствии автомобиле проехал в г. Нижний Тагил, где через «закладку», незаконно с целью сбыта приобрел вещество, содержащее синтетическое вещество - «МDМВ(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,49 грамма, что является крупным размером, которое незаконно, на неустановленном следствием автомобиле перевез в г. Краснотурьинск, где в неустановленном следствием месте, используя электронные весы, полимерные пакетики с застежками «zip-lock», расфасовал наркотическое средство и поместили его в удобную, для незаконного сбыта, упаковку. 

После чего, ФИО1 согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, сделал тайник под доской объявлений возле второго подъезда дома № 51 по ул. Микова г. Краснотурьинска, сфотографировал указанное место и фотографию загрузил на фото хостинг «Fastpic.ru», а ссылку с описанием места «закладки» посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

08 апреля 2017 года с 18:00 часов до 20:25 часов через сеть Интернет на сайте «Jewelrc.biz» к неустановленному лицу, действующему совместно и по предварительному сговору с ФИО1, обратился ФИО7 №9 с просьбой продать ему наркотическое средство на 1500 рублей, на что неустановленное лицо, согласилось и сообщило ФИО7 №9 номер лицевого счета +7(747)7274061 в системе Visa QIWI Wallet, на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 1500 рублей, в качестве оплаты наркотического средства.

В тот же день, то есть 08 апреля 2017 года около 20:25 часов ФИО7 №9 посредством сети Интернет в приложении «Visa QIWI» перевел безналичным способом со своего лицевого счета 

<

данные изъяты> Visa QIWI Wallet на номер лицевого счета № Visa QIWI Wallet денежные средства в оговоренной сумме.

Получив подтверждение о том, что ФИО7 №9, произвел оплату наркотического средства, неустановленное лицо, через сеть Интернет сообщило последнему о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – «под доской объявлений у второго подъезда 

<

адрес обезличен>» с указанием ссылки на фотографию с местом «закладки», размещенной на фото хостинг «Fastpic.ru». 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо действуя по предварительному сговору между собой, незаконно сбыли ФИО7 №9 полимерный пакет с веществом, содержащим синтетическое вещество - «МDМВ(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,49 грамма, что является крупным размером.

08 апреля 2017 года в период времени с 20:25 часов до 24:00 часов ФИО7 №8 совместно с ФИО7 №9 прошли к дому № по 

<

адрес обезличен>, где возле второго подъезда под доской объявлений обнаружили «закладку», из которой ФИО7 №8 и ФИО7 №9 извлекли и тем самым незаконно приобрели без цели сбыта, полимерный пакет с указанным наркотическим средством.

После этого, ФИО7 №8 и ФИО7 №9 незаконно храня при себе приобретенное вещество, прошли в 

<

адрес обезличен>, где часть данного наркотического средства незаконно употребили, от чего получили наркотическое опьянение. Затем, ФИО7 №9 ушел домой, а оставшаяся часть вещества, массой не менее 0,49 грамма осталась у ФИО7 №8 в указанной квартире. 

При этом с 20:25 часов 08 апреля 2017 года до 11 апреля 2017 года, ФИО7 №8 незаконно употребил часть данного наркотического средства, а оставшуюся часть средства высыпал в карман куртки и брюк, где продолжил незаконно хранить до 22:00 часов 11 апреля 2017 года.

В период с 10 апреля 2017 до 11 апреля 2017 года, ФИО7 №8 и ФИО7 №9, на автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак «

<

***>», принадлежащем последнему и под его управлением, проехали в гаражный кооператив «Люкс», расположенный по 

<

адрес обезличен>, где возле бокса № употребили часть указанного незаконно приобретенного ими наркотического средства, от чего получили наркотическое опьянение. 

11 апреля 2017 года в вечернее время, ФИО7 №8 и ФИО7 №9, находясь в указанном гаражном кооперативе возле бокса №, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», где в период с 22:00 часов до 22:45 часов у ФИО7 №8, в ходе личного досмотра, в карманах одежды было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, общей массой не менее 0,49 грамма, а именно: во внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято не менее 0,46 грамма вещества (объект №), а в кармане брюк было обнаружено и изъято не менее 0,03 грамма вещества (объект №).

Согласно заключению эксперта № от 15 марта 2017 года, проведенной судебной физико-химической экспертизы установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО7 №8, содержит синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Основанием для отнесения указанного вещества, его производных, а также всех смесей, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества, к наркотическим средствам, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» и п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ, крупным размером для указанного наркотического средства является размер свыше 0,25 грамма.

В продолжение преступного умысла на сбыт наркотических средств ФИО1 в период с 01 марта 2017 года по 10 апреля 2017 года, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с отведенной для себя ролью, получив от неустановленного лица, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте в 

<

адрес обезличен>, на неустановленном следствии автомобиле проехал в 

<

адрес обезличен>, где в период с 01 марта 2017 года по 10 апреля 2017 года в неустановленном следствием месте, через «закладку», ФИО1 незаконно с целью сбыта приобрел вещество, содержащего синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство массой не менее 17,75 грамма, что является крупным размером, которое незаконно, на неустановленном следствием автомобиле перевез в г. Краснотурьинск, где в неустановленном следствием месте, используя электронные весы, полимерные пакетики с застежками «zip-lock», расфасовал наркотическое средство и поместили его в удобную, для незаконного сбыта, упаковку. После чего, ФИО1 согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, сделал тайник возле второго подъезда 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, сфотографировал указанное место и фотографию загрузил на фото хостинг «Fastpic.ru», а ссылку с описанием места «закладки» по средствам сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

10 апреля 2017 года около 10:30 часов через сеть Интернет на сайте «Jewelrc.biz» к неустановленному лицу, действующему совместно и по предварительному сговору с ФИО1, обратился ФИО7 №10 с просьбой продать ему наркотическое средство на 1500 рублей, на что неустановленное лицо, согласилось и сообщило ФИО7 №10 номер лицевого счета № в системе Visa QIWI Wallet, на который последний должен был перевести денежные средства в сумме 1500 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство.

После этого, 10 апреля 2017 года около 10:30 часов ФИО7 №10 со своего лицевого счета № в системе Visa QIWI Wallet перевел безналичным способом на номер лицевого счета № денежные средства в оговоренной сумме.

10 апреля 2017 года, получив подтверждение о том, что ФИО7 №10, произвел оплату за приобретение наркотического средства, неустановленное лицо, через сеть Интернет сообщило последнему о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством возле второго подъезда 

<

адрес обезличен>, с указанием ссылки на фотографию с местом «закладки», размещенной на фото хостинг «Fastpic.ru». 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо действуя по предварительному сговору между собой, незаконно сбыли ФИО7 №10 полимерный пакет с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, массой не менее 17,75 грамма, что является крупным размером.

10 апреля 2017 года около 12:35 часов ФИО7 №10 прошел ко второму подъезду 

<

адрес обезличен>, где обнаружил «закладку», которую извлек и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, полимерный пакет с указанным веществом.

После этого, ФИО7 №10 незаконно храня при себе данное наркотическое средство, прошел к себе в квартиру по адресу 

<

адрес обезличен>, где смешал данное вещество с водкой и аптечной травой «Ромашка». При этом, полученное вещество содержащее синтетическое вещество, массой не менее 17,75 грамма, поместил в полимерный пакет типа «зип-лок», с целью дальнейшего личного не медицинского употребления и продолжил незаконно хранить до 20:25 часов 11 апреля 2017 года. 

Далее, 10 апреля 2017 года ФИО7 №10, незаконно храня при себе полимерный пакет с указанным наркотическим средством, массой не менее 17,75 грамма, прошел в гаражный кооператив «Люкс», по 

<

адрес обезличен>, где в припаркованном у бокса № автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО7 №9, совместно с последним и ФИО7 №8, употребили часть указанного наркотического средства от чего, получив наркотическое опьянение, ФИО7 №10 и ФИО7 №8 уснули. При этом, ФИО7 №9, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь в автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, осознавая, что ФИО7 №10 и ФИО7 №8 находятся в сильном наркотическим опьянении и не наблюдают за его действиями, взял, принадлежащий ФИО7 №10, пакетик с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, лежащий на пассажирском сиденье рядом с последним, откуда отсыпал для личного не медицинского употребления, часть данного наркотического средства, массой не менее 0,25 грамма, которое убрал во внутренний карман своей куртки и продолжил незаконно хранить при себе до 21:15 часов 11 апреля 2017 года. 

11 апреля 2017 года в вечернее время ФИО7 №10, ФИО7 №9 и ФИО7 №8 с визуальными признаками наркотического опьянения были задержаны сотрудниками полиции в автомобиле ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак № припаркованном возле бокса № гаражного кооператива «Люкс», по 

<

адрес обезличен>.

В этот же день около 20:25 часов в ходе досмотра указанного автомобиля, сотрудниками полиции на заднем сиденье был обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения, массой 16,80 грамма, а также вещество растительного происхождения россыпью, массой 0,13 грамма.

После этого, ФИО7 №10 и ФИО7 №9 были доставлены в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский», где в период с 21:15 часов до 21:55 часов в ходе личного досмотра у ФИО7 №9, в правом кармане куртки была обнаружена и изъята россыпь вещества растительного происхождения массой 0,05 грамма, и во внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения массой 0,20 грамма. 

В этот же день в период с 22:55 часов до 23:20 часов в ходе личного досмотра у ФИО7 №10 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, массой 0,57 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от 17 мая 2017 года, проведенной судебной физико-химической экспертизы установлено, что 

- представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак № в пакете типа «зип-лок» содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 16,67 грамма.

- представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> россыпью на заднем сиденье содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,07 грамма.

- представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 в правом кармане куртки содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,02 грамма.

- представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 во внутреннем кармане куртки содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,14 грамма.

- представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №10 содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,50 грамма.

Основанием для отнесения указанных синтетических веществ, производных, а также всех смесей, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» и п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ, крупным для указанного наркотического средства является размер свыше 0,25 грамма.

Эпизод №3

В период с 01 мая 2017 года до 16:00 часов 17 мая 2017 года ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с отведенной для себя ролью, получив от неустановленного лица, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте в г. Нижнем Тагиле, на неустановленном следствии автомобиле проехал в г. Нижний Тагил, где в период с 01 мая 2017 года по 17 мая 2017 года в неустановленном следствием месте, через «закладку», ФИО1 незаконно с целью сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (синонин «ЕDМВ(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,26 грамма, что является крупным размером, которое незаконно, на неустановленном следствием автомобиле перевез в 

<

адрес обезличен>, где используя электронные весы, полимерные пакетики с застежками «zip-lock», расфасовал наркотическое средство и поместили его в удобную, для незаконного сбыта, упаковку. 

После чего, ФИО1 согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, сделал тайник в 

<

адрес обезличен>, в лесном массиве в районе 

<

адрес обезличен> (данные геолокации широта 59,908598, долгота 60,022068), сфотографировал указанное место и фотографию загрузил на фото хостинг «Fastpic.ru», а ссылку с описанием места «закладки» посредствам сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

17 мая 2017 года, около 15:00 часов через сеть Интернет на сайте «Jewelrc.biz» к неустановленному лицу, действующему совместно и по предварительному сговору с ФИО1, обратился ФИО7 №12, с просьбой продать ему наркотическое средство на 1300 рублей, на что неустановленное лицо, согласилось и сообщило ФИО7 №12 номер лицевого счета +77472625538 в системе Visa QIWI Wallet, на который последний должен был перевести денежные средства в сумме 1300 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство.

После этого, ФИО7 №12 совместно с 

<

ФИО>1 прошли в магазин «Магнит», расположенный по ул. Микова, д. 10 г. Краснотурьинска, где 

<

ФИО>1 через терминал перевел денежные средства в оговоренной сумме на указанный в смс сообщении номер QIWI - кошелька № неустановленному лицу в качестве оплаты наркотического средства. 

Получив подтверждение о том, что ФИО7 №12 и 

<

ФИО>1 произвели оплату за приобретение наркотического средства, неустановленное лицо, через сеть Интернет сообщило ФИО7 №12 о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством с ссылкой геолокации в г. Волчанске. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо действуя по предварительному сговору между собой, незаконно сбыли ФИО7 №12 и 

<

ФИО>1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (синоним «ЕDМВ(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,26 грамма.

В этот же день, то есть 17 мая 2017 года около 16:00 часов ФИО7 №12 и 

<

ФИО>1, на автомобиле – такси, под управлением неустановленного лица из 

<

адрес обезличен> проехали в 

<

адрес обезличен>, где, согласно полученному смс сообщению о месте «закладки» и данным геолокации (широта 59,908598, долгота 60,022068), по 

<

адрес обезличен> доехали до лесного массива. После чего, ФИО7 №12 остался в машине, а 

<

ФИО>1, взяв у ФИО7 №12 мобильный телефон, на котором имелось фото с геолокацией места «закладки» и программа, с помощью которой можно было установить местонахождение по указанным в сообщении данным широты и долготы, прошел в лесной массив, где по географическим координатам (широта 59,908598, долгота 60,022068) прошел к дереву возле которого на земле обнаружил и забрал «закладку» внутри которой находился полиэтиленовый сверток, с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,26 грамма, которое 

<

ФИО>1 и ФИО7 №12, таким образом, незаконно приобрели без цели сбыта. 

После этого, 

<

ФИО>1 незаконно храня при себе, в кармане одежды, указанное наркотическое средство, вернулся в неустановленный следствием автомобиль-такси, где его ожидал ФИО7 №12, и они из г. Волчанска приехали в г. Краснотурьинск. 

Далее, в период с 20:00 часов 17 мая 2017 года до 17:00 часов 20 мая 2017 года 

<

ФИО>1 часть данного наркотического средства употребил, от чего получил наркотическое опьянение, а оставшуюся часть указанного вещества, массой не менее 0,26 грамма, продолжил незаконно хранить при себе до 17:00 часов 20 мая 2017 года.

20 мая 2017 года около 17:00 часов 

<

ФИО>1, находясь у себя дома, в 

<

адрес обезличен>, в состоянии сильного наркотического опьянения был обнаружен отцом - ФИО7 №11, который, увидев у последнего полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, вызвал сотрудников полиции, которым добровольно выдал данный пакет с веществом. 

Согласно заключению эксперта № 2707 от 27 июля 2017 года вещество, изъятое в результате добровольной выдачи ФИО7 №11 содержит в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (синоним «ЕDМВ(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила не менее 0,22 грамма.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях Правительства РФ, актуальных на момент производства судебной экспертизы).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» и п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ, крупным для указанного наркотического средства и его производных, является размер свыше 0,25 грамма.

Эпизод №4

В период с начала мая 2017 года по 17 июня 2017 года ФИО1 действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с отведенной для себя ролью, получив от неустановленного лица, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте, в лесном массиве в районе 12 км автодороги Серов - Ивдель, на неустановленном следствии автомобиле проехал к указанному месту, где в период с 01 мая 2017 года по 17 июня 2017 года в неустановленном следствием месте, через «закладку», ФИО1 незаконно с целью сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [ химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическим средствам массой не менее 265,20 грамма, что является крупным размером, которое он незаконно храня при себе, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевез в г. Краснотурьинск.

После чего, в тот же период времени, ФИО1 незаконно храня при себе указанное приобретенное им наркотическое средство, прошел в арендуемую им 

<

адрес обезличен>, где с целью последующего незаконного сбыта, продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство до 20:15 часов 17 июня 2017 года.

Однако, 17 июня 2017 года в 20:15 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в связи, с чем не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам.

25 августа 2017 года в период с 15:45 часов до 16:30 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято слегка увлаженное, пластичное вещество растительного происхождения, мелкоизмельченное, бордового цвета с оттенком коричневого цвета, спрессованное в брикет, массой не менее 265,20 грамма.

Согласно заключению эксперта № от 20 сентября 2017 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [ химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 265,02 грамма.

Основанием для отнесения указанного вещества и его производных к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» и п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ, крупным для указанного наркотического средства и его производных, является размер свыше 0,25 грамма.

Эпизод №5

С начала июня 2017 года по 17 июня 2017 года ФИО1 действуя согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в соответствии с отведенной для себя ролью, получив от неустановленного лица, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте в 

<

адрес обезличен>, на неустановленном следствии автомобиле проехал в 

<

адрес обезличен>, где в период с 01 июня 2017 года по 17 июня 2017 года ФИО1 в неустановленном следствием месте, через «закладку», незаконно с целью сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе своём составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам массой не менее 105,73 грамма, что является крупным размером, которое он незаконно храня при себе, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевез в 

<

адрес обезличен>, где оставил для дальнейшего незаконного хранения в 

<

адрес обезличен>.

После чего, в тот же период времени, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, получив от последнего смс-сообщение о необходимости расфасовать данное наркотическое средство массой не менее 105,73 грамма на три «закладки» и спрятать их с целью незаконного сбыта в 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> и в 

<

адрес обезличен>, прошел к себе в 

<

адрес обезличен>, где используя электронные весы, часть приобретенного им наркотического средства массой не менее 25,64 грамма расфасовал в 15 полимерных двойных пакетиков с застежками «zip-lock» которые поместил в один полимерный пакет и продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 16 июня 2017 года, для последующего незаконного сбыта через «закладку» в 

<

адрес обезличен>. При этом, оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 80,09 грамма, ФИО1, расфасовал в два прозрачных полимерных пакета, массой соответственно не менее 49,50 грамма и 30,59 грамма, и, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства через «закладку» в 

<

адрес обезличен> и в 

<

адрес обезличен>, продолжил незаконно хранить при себе и в указанной квартире до 13:45 часов 17 июня 2017 года.

16 июня 2017 года ФИО1, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе полимерный пакет, содержащий 15 полимерных двойных пакетиков с застежками «zip-lock» с наркотическим средством общей массой не менее 25,64 грамма на неустановленном автомобиле незаконно перевез в 

<

адрес обезличен>, где спрятал в виде «закладки», после чего сфотографировал указанное место и фото с данными геолокации: широта 59,892848, долгота 60,005355, загрузил на фото хостинг «Fastpic.ru», при этом ссылку с описанием места «закладки» посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

17 июня 2017 года около 12:30 часов ФИО1, в продолжение своих преступных действий, с целью разложить «закладки» с наркотическим средством в 

<

адрес обезличен> и в 

<

адрес обезличен>, взял из 

<

адрес обезличен> два полимерных пакета с веществом, содержащем в своём составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам общей массой не менее 80,09 грамма, и незаконно храня их при себе, прошел во двор 

<

адрес обезличен>, где был задержан сотрудниками полиции, в связи, с чем он не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам.

17 июня 2017 года ФИО1, сотрудниками полиции был доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский», где в период с 13:45 часов до 14:25 часов в ходе личного досмотра у ФИО1, было обнаружена и изъято:

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с затяжкой, содержащий сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом массой 49,50 грамма,

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с затяжкой, содержащий сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом массой 30,59 грамма,

17 июня 2017 года в период с 15:00 часов до 15:38 в ходе осмотра места происшествия – в г. Волчанске (данные геолокации широта 59,892848, долгота 60,005355) сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета в котором находились: 

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с затяжкой с десятью свертками из полимерной липкой ленты синего цвета, в которых обнаружены десять двойных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащих сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом (объекты №№1-10), общей массой 19,48 грамма.

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с затяжкой с пятью свертками из полимерной липкой ленты черного цвета, в которых обнаружены пять двойных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащих сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом (объекты №№11-15) общей массой 6,16 грамма.

Согласно заключению эксперта № 155 от 26 сентября 2017 года вещество, изъятое 17 июня 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия – в г. Волчанске (данные геолокации широта 59,892848, долгота 60,005355) из 17 пакетиков ( объекты №№1-17) содержит в своём составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона.

Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 49,45 грамма, 30,55 грамма, 25,44 грамма.

Основанием для отнесения указанного вещества к наркотическим средствам, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, независимо от их количества, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующей редакцией).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным для наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является размер свыше 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал, пояснив, что примерно в декабре 2016 года в связи с тяжелым финансовым положением, он нашел в интернете возможность заработать путем сбыта наркотических средств. На тот момент он не работал, необходимо было содержать ребенка, супруга и мама также не работали. Он понимал, что это противозаконно, в связи с чем, предпринимал меры к сокрытию своей деятельности, с покупателями лично не общался, переписывался с ними посредством сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты>», где для этой цели зарегистрировал учёную запись 

<

данные изъяты>». Наркотические средства он заказывал на сайте, забирал их в 

<

адрес обезличен> и привозил в Краснотурьинск, где расфасовывал и раскладывал «закладки». Для фасовки он приобрел электронные весы и полимерные пакеты типа «зип-лок». Первый заказ наркотического средства «реагент» он оформил на сумму 1500 рублей, из которого впоследствии планировал сделать курительную смесь, смешав его с аптечной травой «ромашкой» и добавив спирт. Кроме того, для получения прибыли от продажи наркотических средств он использовал электронный счет «Яндекс Деньги». Указанный счет был зарегистрирован на неизвестного ему 

<

ФИО>5, данные паспорта которого он узнал случайно. А именно увидел 

<

ФИО>5 он у магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес обезличен>, он находился в состоянии алкогольного опьянения и попрошайничал, он предложил ему денег взамен на данные паспорта, когда 

<

ФИО>5 согласился, он сфотографировал его паспорт, больше он его не видел. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, со счета «Яндекс.Деньги» он выводил на банковские карты своей сестры 

<

ФИО>17, либо на счет мамы его сожительницы 

<

ФИО>3, которым не говорил, откуда данные деньги, а пояснил, что должны перевести заработную плату. В 

<

адрес обезличен> и обратно он ездил с неизвестными ему людьми, которых находил в приложении «BlaBlaCar», то есть через приложение, где люди ищут попутчиков, о том, что он занимается сбытом наркотических средств, он никому не говорил. В декабре 2016 года перед новогодним праздником он делал «закладку» по 

<

адрес обезличен>, у частного дома, где он спрятал наркотическое средство, завернутое в фольгу, под крышу данного строения. В последующем у него данное наркотическое средство приобрели, но кто, он изначально не знал. Примерно в феврале 2017 года его вызвали на допрос в качестве свидетеля в отдел дознания МО МВД России «Краснотурьинский». Там он услышал разговор сотрудников полиции о «закладке» по 

<

адрес обезличен> сразу понял, что людей, которые приобрели его закладку, задержали и одним из задержанных был его знакомый ФИО7 №3. От пользователя 

<

данные изъяты> он продавал наркотики недолго, так как за ними нужно было ездить в 

<

адрес обезличен>, а на это нужны были деньги. 

В январе - феврале 2017 года он подрабатывал, поэтому не было необходимости в сбыте наркотических средств. В марте 2017 года, он вновь остался без средств к существованию, в связи с чем, списавшись с оператором, нашел работу курьера на сайте 

<

данные изъяты>». Для устройства на работу он отправил свое фото с паспортом в руках, после его приняли, и он начал работать курьером в г. Краснотурьинске, в его обязанности входило забирать наркотические средства в г. Нижний Тагил и привозить их в г. Краснотурьинск, где фасовать и делать «закладки». Сделав «закладку», он должен был дать ее описание, сделать фотографию и выложить на фото хостинг «Fastpic», а ссылку с фото хостинга и описание места закладки отправить пользователю «Jewel_work». Ему за это на его «Qiwi-кошелек» переводились денежные средства, которые он выводил на банковские карты своей гражданской жены, ее матери и своей сестры. «Qiwi-кошелек» был привязан к его номеру телефона, а второй «Qiwi-кошелек» к номеру телефона его знакомого. Назвать все адреса, по которым он оставлял «закладки» он не может, так их было очень много. Переписку с «работодателем» «Jewel_work» он вел со своего телефона, однако не вся переписка сохранилась, поскольку он менял учетную запись, так как забыл пароль. Для переписки с оператором сайта он использовал ник «miter 1122», а до этого был «miter 122». Фотографии отправлял на сайт «Fastpic» со своего телефона или с компьютера, который был подключен к сети «Интернет».

Забирать «закладки» с наркотическим средством, которые ему оставляли, он ездил также в 

<

адрес обезличен> на попутных машинах, пользуясь приложением «BlaBlaCar». На своей машине он не ездил, так как она находилась в плохом техническом состоянии. 

В апреле 2017 года он делал «закладку» под доской объявлений у подъезда 

<

адрес обезличен> и во дворе 

<

адрес обезличен>, данные закладки сделаны им в один день, расфасованы из одной партии, в одинаковую упаковку, в последствии он узнал, что их приобрели с разницей в 2-3 дня. Фото с адресами «закладок» и описанием мест, где он делал тайники с наркотическим средством, он отправлял пользователю «Jewel_work» со своего мобильного телефона. За это, как и была договоренность, он на свой Qiwi-кошелек получал деньги за проделанную работу, стоимость одной «закладки» составила 250 -300 рублей. 

Кроме того, он делал закладки не только в 

<

адрес обезличен>, но также и в 

<

адрес обезличен>, при этом иногда вместе с фото и описанием места «закладки» он делал еще скриншот геолокации, то есть указанием широты и долготы местонахождения тайника с наркотическим средством. В мае 2017 года он в очередной раз привез наркотические средства «скорость» и «реагент» из 

<

адрес обезличен>, при их расфасовке у него закончилась цветная изолента, поэтому оба наркотических средства он упаковал одинаково, а в спешке оставляя «закладку в лесном массиве у березы вблизи от 

<

адрес обезличен>, положил вместо необходимого «Скорость» наркотическое средство «Реагент». Позднее по данному поводу оператором ему были высказаны претензии.

Проработав месяц и зарекомендовав себя с положительной стороны, он стал получать более крупные партии наркотических средств, которые должен был фасовать на более мелкие партии, то есть от 30 до 100 грамм, раскладывать и сообщать о них пользователю «Jewel_work», а затем уже другие «закладчики» делали тайники в разных местах города. Наркотики он также привозил из 

<

адрес обезличен>, фасовкой занимался в квартире по 

<

адрес обезличен>. Весы, которые у него были в квартире до его задержания, скорее всего, выбросила мама, когда узнала, что его задержали сотрудники полиции. Никто из его родственников не знал, что он занимается сбытом наркотиков, он всем говорил, что работает неофициально. Фасовал наркотическое средство в квартире он только в отсутствие мамы, чтобы та ничего не видела, а все предметы прятал. Изъятое у него при себе наркотическое средство, а также изъятое в 

<

адрес обезличен> наркотическое средство, он привез из 

<

адрес обезличен> и планировал его сбыть, однако был задержан сотрудниками полиции. 

Также в мае 2017 года ему от пользователя «Jewel_work» поступило сообщение о том, что нужно забрать «закладку» с наркотическим средством на автодороге Краснотурьинск – Серов, где имеется газотрасса, и затем уже от данной партии наркотиков нужно было брать небольшую часть и делать закладки меньшим весом. Ему также пришло в сообщение описание места тайника и ссылки на фото хостинг, где он должен был забрать наркотики. Он по данному описанию забрал наркотик красного цвета, и привез его на съемную квартиру по 

<

адрес обезличен>. Масса наркотика, который он забрал, была около 300 грамм, часть наркотика он сбыл, а о месте нахождения оставшейся части сообщил сотрудникам полиции после задержания. 

17 июня 2017 года он шел во дворе к другу, которому необходимо было помочь, после планировал разложить несколько «закладок», в связи с чем, взял с собой наркотическое средство, однако, был задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у него при себе было обнаружено наркотическое средство порядка 100 грамм.

До этого 16 июня 2017 года он успел сделать «закладки» в г. Волчанск, под бетонным столбом, и в г. Серов, он сообщил об этом сотрудникам полиции, по информации, предоставленной им, было обнаружено наркотическое средство в г. Волчанск, а в г. Серов наркотического средства не оказалось.

Вину в совершенных преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины его виновность в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

Эпизод №1

ФИО7 ФИО7 №1 в судебном заседании пояснил, что работает в ЧОП «Бастион» в должности охранника, 31 декабря 2016 года он находился на службе, по рабочим вопросам они с напарником заехали в МО МВД России «Краснотурьинский», где их попросили поучаствовать в качестве понятых при следственном действии, подробностей он не помнит, так как прошло много времени.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений лиц, участвующих в деле, оглашены показания свидетеля ФИО7 №1, данные ем на предварительном следствии (т. 1 л.д.97), согласно которым с 08:00 31 декабря 2016 года до 08:00 01 января 2017 года он находился на работе. В ночное время, около 22:30 часов он вместе с 

<

ФИО>9, по рабочим вопросам приехал в МО МВД России «Краснотурьинский», где к ним обратились сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых, они согласились, после чего прошли в помещение дежурной части, где кроме сотрудников полиции, он увидел ранее незнакомых двоих молодых людей. Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будут произведены личные досмотры указанных молодых людей. Перед производством личного досмотра, первого молодого человека сотрудники полиции спросили, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что нет. В ходе личного досмотра первого молодого человека, данные которого в настоящее время не может назвать, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из кармана куртки таблетки, из одного из карманов джинс молодого человека, сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток из бумаги, в котором, как оказалось, находилось растительного вещество. Из другого кармана джинс, какого точно не может сказать, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из бумаги, в котором также находилось вещество растительного происхождения. Все указанное сотрудники полиции поместили в картонную коробку из-под чая, которую в их присутствии и присутствии самого молодого человека, опечатали. Когда молодого человека, сотрудники полиции спросили, что за таблетки у того находились в куртке, а также, что за вещества растительного происхождения в карманах джинс, тот пояснил, что таблетки это обезболивающие, а вещество растительного происхождения, изъятое из первого кармана – это «трава», т.е. как он понял наркотическое средство, а второе вещество – это «марихуана». Далее, сотрудники полиции, стали также в их присутствии производить личный досмотр второго молодого человека, который также находился в помещении дежурной части. Данные того, как и то, как тот выглядел, не может сказать, не помнит. Перед производством личного досмотра, молодого человека сотрудники полиции спросили, имеются ли у того при себе запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что нет. В ходе личного досмотра второго молодого человека, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из одного из карманов куртки стеклянную трубку – от пипетки, на стенках которой имелся налет темного цвета, а также в самом кармане, были обнаружены и изъяты остатки вещества растительного происхождения. Стеклянная трубка и вещество растительного происхождения, были упакованы в бумажный конверт. Сотрудники полиции спрашивали молодого человека, для чего тем использовалась стеклянная трубка, которая была обнаружена и изъята у того, на что молодой человек ответил, что данная трубка использовалась им для «курения». Что молодой человек пояснил насчет вещества растительного происхождения, он не помнит. По окончании личных досмотров молодых людей, они с П-вым расписались в протоколах, после чего уехали.

После оглашения показаний свидетель ФИО7 №1 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, дополнительно пояснив, что протоколы сотрудниками полиции составлялись в их присутствии, все изъятое у молодых людей было упаковано и опечатано также в присутствии понятых, они с напарником расписывались и в протоколах и на конвертах, в которые были упакованы изъятые вещества и стеклянная трубка.

ФИО7 ФИО7 №14 в судебном заседании пояснил, что работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности полицейского ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский». 31 декабря 2016 года в вечернее время он находился в наряде совместно с ФИО7 №13 От оперативного дежурного ДЧ им поступило сообщение о том, что в дежурную часть позвонила женщина и сообщила, что в подъезде № в 

<

адрес обезличен> находятся «наркоманы». По прибытии по указанному адресу они действительно обнаружили двух молодых людей, имеющих признаки наркотического опьянения, они были вялые, но запаха спиртного от них не исходило. При беседе молодые люди начали нервничать, оказывать сопротивление, они были вынуждены применить к ним специальные средства – наручники, вызвали автомобиль и доставили их в дежурную часть, пригласили понятых для проведения личного досмотра. При личном досмотре у одного молодого человека было обнаружено и изъято наркотическое средство, а у второго трубка, используемая для курения. Он занимался оформлением процессуальных документов, а ФИО7 №13 производил личный досмотра и проводил изъятие обнаруженного. При проведении следственного действия всем участникам разъяснялись права, все обнаруженное упаковывалось и оформлялось надлежащим образом в присутствии понятых. До досмотра молодым людям предлагалось добровольно выдать запрещенные предметы, на что они отказались. Обстоятельства приобретения молодыми людьми наркотических средств он не помнит, помнит лишь, что они говорили, что решили отдохнуть перед новым годом.

ФИО7 ФИО7 №13 в судебном заседании по обстоятельствам доставления 31 декабря 2016 года двоих молодых людей, с признаками наркотического опьянения, из подъезда 

<

адрес обезличен> в дежурную часть и проведения их личного досмотра, при котором было обнаружено наркотическое средство, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №14

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон показаний свидетеля ФИО7 №2, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 101), следует, что она проживает по адресу 

<

адрес обезличен> вместе со своей семьей. 31 декабря 2016 года в вечернее время она вышла из квартиры с детьми, чтобы идти в гости к своей сестре. В подъезде, на лестничной площадке второго этажа она увидела ранее незнакомых двух молодых людей. Один из молодых людей находился на площадке между этажами № и №, а именно лежал на полу под почтовыми ящиками, а второй сидел на лестнице. При этом по состоянию молодых людей было видно, что те находятся в состоянии наркотического опьянения, т.к. они вели себя неадекватно, их «качало». Близко к молодым людям она не стала подходить, а вернулась в квартиру и позвонила в полицию. Было ли что-нибудь рядом с ними, какие-либо свертки, она не может сказать, т.к. не видела. Во что были одеты молодые люди, и внешность тех не может описать, не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон показаний ФИО7 №3, осужденного Краснотурьинским городским 15 мая 2017 года по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, данных им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 107-108, 166-168), следует, что у него есть знакомый ФИО2, который также потребляет наркотическое средство «JWH», в конце декабря 2016 года он решил к тому обратиться на счет приобретения курительной смеси, в социальной сети «В контакте» тот ему скинул аккаунт в 

<

данные изъяты>, что этот пользователь возможно ему сможет помочь. У него есть свой аккаунт в Jabber, который зарегистрирован 

<

данные изъяты>. С этого аккаунта он связывался с пользователем 

<

данные изъяты> и заказывал у того наркотическое средство «JWH» в виде курительной смеси всего три раза за период с конца декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года. Счет оплаты все три раза был Яндекс.Деньги. 31 декабря 2016 года в сети интернет, а именно «В контакте», ему написал его знакомый ФИО7 №4 с просьбой помочь в приобретении курительной смеси. ФИО7 №4 знает на протяжении многих лет, т.к. учились в одной школе. По просьбе ФИО7 №4 он списался в Jabber с пользователем 

<

данные изъяты> и спросил работает ли тот, тот пояснил, что будет работать до 19:00 и прислал ему счет «Яндекс.Деньги», на который необходимо будет перевести деньги за приобретение наркотика. Номер счета, на который нужно было перечислить деньги, у него не сохранился. Когда он ранее обращался к указанному пользователю, то тот всегда давал ему одни и те же номера счетов. Далее он сообщил об этом ФИО7 №4, затем они встретились у школы № по 

<

адрес обезличен>, далее они пошли к магазину «Красное и белое» по 

<

адрес обезличен>, где встретились с 

<

ФИО>12, т.к. ФИО7 №4 объяснил, что у того самого не было денег, и ФИО3 обещал тому занять. Когда они встретились с ФИО3, то деньги в сумме 550 рублей, ФИО7 №4 взял лично. ФИО7 №4 занимал для себя деньги, чтобы для себя же приобрести курительную смесь. Затем они с ФИО7 №4 зашли в магазин «Морозко» по 

<

адрес обезличен>, но терминал не работал, поэтому они пошли с ним в магазин «Выбор» по 

<

адрес обезличен>, где через терминал он ввел номер счета «Яндекс.Деньги», который ему указал пользователь - 

<

данные изъяты>. Он при этом ввел 50 рублей, а ФИО7 №4 ввел остальные 500 рублей. Кроме того, изначально терминал не принимал купюру 500 рублей, поэтому ФИО7 №4 обратился к продавцам магазина и поменял купюру, после чего ввел ту в купюроприемник. Далее, он написал пользователю 

<

данные изъяты>, что отправил деньги, на это тот ему подтвердил платеж и примерно через 10 минут написал адрес: «

<

адрес обезличен>, слева от дома ворота, под козырьком в ближнем углу». Когда они с ФИО7 №4 пришли, то он нашел в указанном месте сверток из фольги, в котором была курительная смесь. Они пошли с ФИО7 №4 вниз по 

<

адрес обезличен> и зашли в 1-й подъезд 

<

адрес обезличен>. В подъезде, они остановились на площадке между этажами № и №, где он развернул сверток из фольги, который они забрали в указанном месте. Так как фольга начала рваться, они высыпали вещество на большую бумажку, он я взял часть вещества для того, чтобы сразу потребить, поместив его в сигарету, а также взял часть вещества, отсыпав в отдельный фрагмент бумаги, чтобы в дальнейшем самому еще потребить. Изначально у них не было договоренности о том, что он часть курительной смеси возьмет себе. Он не помнит точно, куда делась оставшаяся часть курительной смеси. ФИО7 №4 потребил курительную смесь через пипетку. Пока они находились в подъезде, туда пришли сотрудники полиции и увидев их неадекватное состояние их задержали, после чего доставили в отдел полиции, где при проведении личного досмотра у него в переднем левом кармане джинсов обнаружили и изъяли курительную смесь «JWH». ФИО7 №4 написал ему с просьбой помочь приобрести наркотическое средство примерно в 18.00 часов – 18.10 часов. ФИО7 №4 изначально пояснил, что у того будет 500 рублей. После этого, он написал пользователю narcosha24@yax.im, на что тот написал, что у того есть на указанную сумму наркотическое средство. Далее, они встретились с ФИО7 №4, затем с ФИО3, который передал деньги ФИО7 №4, после чего прошли сперва в магазин «Морозко», затем в магазин «Выбор», где он написал указанному пользователю, чтобы тот скидывал ему номер счета, куда нужно перевести деньги. Тот написал, и они сразу же перевели деньги. Пользователь проверил поступление денег, после чего указал место «закладки». Согласно его переписки с указанным пользователем к терминалу они подошли с ФИО7 №4 около 18:43. Адрес пользователь написал около 18:54, после чего они сразу же пошли к указанному адресу, а затем сразу прошли в подъезд № 

<

адрес обезличен> точно происходило в подъезде, он не помнит и не может точно сказать, где находилось оставшееся вещество, которое они приобрели, после того, как они с ФИО7 №4 часть начали курить.

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 №4, осужденный по приговору Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 мая 2017 года по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что 

<

дата обезличена> он посредством социальной сети «Вконтакте» обратился к ФИО7 №3 с просьбой заказать наркотическое средство для личного потребления. В социальной сети «Вконтакте» он зарегистрирован под ником «ФИО7 №4», а ФИО7 №3 под ником «ФИО7 №3». Для приобретения наркотического средства он занял денежные средства в сумме 500 рублей у 

<

ФИО>11, которому он не говорил, для чего ему нужны деньги. Встретившись с ФИО7 №3 в магазин «Морозко» для того чтобы перевести денежные средства в счет оплаты наркотического вещества, но там не работал терминал и они пошли в магазин «Выбор» по 

<

адрес обезличен>, где ФИО7 №3 перевел денежные средства в счет оплаты наркотического вещества. Далее ФИО7 №3 на сотовый телефон пришли координаты места нахождения «закладки», они проехали на «Суходойку», где у заброшенного дома забрали сверток в фольге, в котором находилось наркотическое средства в форме россыпи. Точный адрес он не знает, сотрудникам полиции его указывал ФИО7 №3 С целью потребления наркотического средства, они с ФИО7 №3 прошли к ближайшему многоэтажному дому, им оказался 

<

адрес обезличен>, вошли в подъезд, где употребили наркотическое средство путем курения. После он уснул, проснулся от того, что их обнаружили сотрудники полиции и доставили в дежурную часть, где произвели досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята пипетка, с помощью которой они употребляли наркотическое средство, а у ФИО7 №3 наркотическое средство. Курительную смесь ФИО7 №3 заказывал через приложение Jabber, однако, его ник в данном приложении он не знает, сам им не пользуется.

Показания свидетелей, а также ФИО7 №3 и ФИО7 №4 подтверждаются следующими письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Краснотурьинский» капитана полиции 

<

ФИО>8 от 13 апреля 2017 года, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу в отношении ФИО7 №3 по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что наркотическое средство он приобрел у неустановленного лица посредством «закладки», в связи с чем, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.33);

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>4 от 31 декабря 2016 года, согласно которому 31 декабря 2016 года в 20:38 в ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» поступило сообщение от ФИО7 №2, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, о том, что в подъезде по указанному адресу сидят наркоманы (т.1 л.д.40);

- протоколом осмотра места происшествия - придомовой территории, расположенной около 

<

адрес обезличен>, произведенного 23 января 2017 года, с фото таблицей (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом личного досмотра ФИО7 №4 от 31 декабря 2016 года, произведенного в присутствии понятых ФИО7 №1 и 

<

ФИО>9, в ходе которого у ФИО7 №4 в левом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята россыпь вещества растительного происхождения, в правом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята стеклянная трубка с пластиковым наконечником (т.1 л.д. 47);

- протоколом личного досмотра ФИО7 №3 от 31 декабря 2016 года, произведенного в присутствии понятых ФИО7 №1 и 

<

ФИО>9, в ходе которого у ФИО7 №3 в правом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета (т.1 л.д.61-62);

- справкой о предварительном исследовании № 8 от 02 января 2017 года ЭКО МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,01 грамма, изъятое 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №4, вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». Установление точного наименования данного вещества возможно только приборными методами анализа на базе ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области.

Представленные на исследование наслоения вещества в приспособлении для курения (объект № 2), изъятого 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №4, содержат неидентифицированный компонент. Установление точного наименования данных веществ возможно только приборными методами анализа на базе ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области. На проведение исследования вещество (объект № 1) израсходовано полностью (т.1 л.д. 49);

- справкой о предварительном исследовании №№ 6,7 от 02 января 2017 года ЭКО МО МВД России «Краснотурьинский», согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,11 грамма (объект № 1), изъятое 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО7 №3, вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». Установление точного наименования данного вещества возможно только приборными методами анализа на базе ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объект № 1) (т.1 л.д.75); 

- справкой о дополнительном предварительном исследовании № 174 от 11 января 2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которой установлено, что: 

1) представленное вещество (объект № 2), изъятое 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство – Производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,09 грамма.

2) в представленном веществе (объект № 1), изъятое 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО7 №3, в пределах чувствительности использованных методов, наркотических средств не выявлено.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его Производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в последующих редакциях).

В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества от объектов №№ 1,2 (т.1 л.д. 82);

- заключением эксперта № 1656 от 02 марта 2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области физико-химической судебной экспертизы, согласно которой установлено, что на (в) представленных на экспертизу бумажном свертке и «приспособлении для курения», изъятых 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра у ФИО5, обнаружены следовые остатки веществ, содержащих в своем составе синтетическое соединение «MDMB (N) - 2201», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Кроме того, в «приспособлении для курения» обнаружены следовые остатки синтетического соединения «MMB (N) – BZ - F», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д.54-55);

- заключение эксперта № 996 от 04 февраля 2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области физико-химической судебной экспертизы, согласно которой установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 2), изъятое 31 декабря 2016 года в ходе личного досмотра ФИО7 №3, содержит в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,06 грамма.

В исследуемом веществе в виде фрагментов таблетки (объект №), в пределах чувствительности использованных методов, наркотических средств не выявлено. 

При производстве экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества от объектов №№,2 (т.1 л.д. 88-89);

- протоколом осмотра предметов от 07 марта 2017 года, согласно которому были осмотрены изъятые у ФИО7 №4 31 декабря 2016 года объекты, а именно: конверт из бумаги белого цвета, в котором находится сверток из бумаги белого цвета, на внутренней поверхности которого находятся отдельные частицы вещества растительного происхождения желто-коричневого цвета в следовых количествах, содержащих в своем составе синтетическое соединение «MDMB (N) - 2201», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также свертоком из бумаги, в котором находится «приспособление для курения», изготовленное из фрагмента стеклянной трубки с прикрепленной к нему конусообразной насадкой из полимерного материала зеленого цвета, на внутренней поверхности которого имеются наслоения следовых остатков обугленного вещества коричнево-черного цвета с горелым запахом (т.1 л.д.47,57-58,59,60);

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2017 года, согласно которому были осмотрены изъятые у ФИО7 №3 31 декабря 2016 года объекты, а именно: картонная коробка, в которой находится сверток из бумаги с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018») (т.1 л.д.91-92,93-95,96);

- рапортом ОУР 

<

ФИО>21 об обнаружении в телефоне ФИО7 №3, изъятом при личном досмотре 31 декабря 2016 года, переписки по факту приобретения им наркотического средства, которая была распечатана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.63-71,72-73);

- заявлением ФИО7 №4 о признании вины в совершенном преступлении (т.1 л.д.102);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7 №3, в ходе которой он полностью подтвердил свои показания при допросе его в качестве подозреваемого, указал место нахождения закладки с наркотическим средством у 

<

адрес обезличен> (т.1 л.д.109-112);

- заявлением ФИО1 о признании им своей вины в совершенном преступлении, а именно того, что в конце декабря 2016 года он оставил «закладку» с наркотическим средством под козырьком жилого 

<

адрес обезличен>, а в последующем после оплаты наркотического средства указал координаты с «закладкой» пользователю приложения «Jabber» (т.6 л.д.4).

- ответом на запрос ИП 

<

ФИО>2, согласно которому 31 декабря 2016 года в 17:57 с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

...>, в магазине «Выбор» внесены денежные средства на ЯндексДеньги в сумме 530 рублей, из них 27 рублей составляет комиссия (т.1 л.д.115-116);

- ответами на запрос ООО НКО «Яндекс.Деньги» и АО «ГазпромБанк», согласно которым электронное средство платежа № в платежном сервисе «Яндекс.Деньги» открыто на имя 

<

ФИО>5, а счет в АО «Газпромбанк» открыт на имя 

<

ФИО>3 (т. 1 л.д.123-125, л.д.129-161).

Эпизод №

ФИО7 ФИО7 №13 в судебном заседании пояснил, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности инспектора ОР ППСП. Весной 2017 года он находился на рабочей смене, когда поступила информация из дежурной части о том, что в гаражном кооперативе «Люкс», расположенном в Заречном районе города, припаркован подозрительный автомобиль, в котором могут находиться люди в наркотическом опьянении. Прибыв на место, ими был обнаружен автомобиль вишневого цвета ВАЗ 2107, за которым они с напарником ФИО7 №14 начали наблюдение, из автомобиля никто не выходил. Поскольку автомобиль припаркован у гаража, а задние стекла тонированные, то установить количество людей, находящихся в нем, не имелось возможности. После того, как подъехали сотрудники ДПС, они подошли к автомобилю, в нем находилось трое молодых людей, имеющих признаки наркотического опьянения, так как их речь была замедленная, парни были вялые, сонливые, бледные. Водителя они привели в чувство, а остальные двое были в невменяемом состоянии. При осмотре автомобиля сотрудниками ГИБДД было изъято наркотическое средство – вещество растительного происхождения зелено – жёлтого цвета. Молодые люди были доставлены в дежурную часть для личного досмотра. При досмотре была установлена личность молодых людей, он помнит, что среди них был ФИО7 №9, так как ранее он задерживал его, и ФИО7 №8, фамилию третьего он не помнит. При личном досмотре присутствовали понятые, молодым людям было предложено добровольно выдать имеющиеся при них запрещенные предметы, на что они отказались. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых. Замечаний от присутствующих не поступало.

ФИО7 ФИО7 №7 в судебном заседании пояснила, что проживала без регистрации брака с ФИО7 №8, весной 2017 года она с ребенком ездила в 

<

адрес обезличен> на лечение, где находились несколько дней, по приезду ФИО7 №8 дома не оказалось, а его телефон находился дома, в связи с чем, она позвонила его другу ФИО7 №9, но он не отвечал. ФИО7 №10 она также не могла дозвониться. Только утром на телефон ФИО7 №8 позвонила мама ФИО7 №9 и сообщила, что они задержаны сотрудниками полиции, так как их обнаружили в состоянии наркотического опьянения в заречном районе, назначен административный арест. После того, как ФИО7 №8 вернулся домой, он рассказал ей, что на его деньги они с ФИО7 №9 и ФИО7 №10 заказали через сайт наркотическое средство, забрали его через закладку, употребили, сели в машину и уехали. О том, что у ФИО7 №8 при себе имелся наркотик, когда тот был доставлен в полицию, тот ей ничего не рассказывал.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон показаний свидетеля ФИО7 №5, данных им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 44), следует, что 11 апреля 2017 года он находился в ИВС МО МВД России «Краснотурьинский», отбывал административное наказание – арест. В указанный день, около 22 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в личном досмотре, на что он согласился. Личный досмотр молодого человека производился в моем присутствии и присутствии второго понятого, сотрудника полиции, в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский по адресу: 

<

...>. Молодой человек, которого досматривали, назвал свои данные, которые он не помнит. В ходе досмотра обнаружено рассыпанное вещество на вид растительного происхождения зеленого цвета, похожее на ромашку. Данное вещество в моем присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции было упаковано в бумажный конверт №, который при нас был заклеен и опечатан печатями. Затем в кармане штанов данного молодого человека было обнаружено рассыпанное вещество на вид растительного происхождения, зеленого цвета, которое собрано и упаковано сотрудником полиции в конверт №, который при нас (понятых) был заклеен и опечатан печатями. Также у молодого человека была изъята флеш-карта, марку которой, я не помню. По поводу изъятого вещества молодой человек пояснил, что ему не известно, откуда оно. На мой взгляд, молодой человек находился в наркотическом опьянении, это было видно по его виду и поведению, он был вялый, речь невнятная, но запаха алкоголя от него не было.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон показаний свидетеля ФИО7 №6, данных им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 45-46), следует, что 11 апреля 2017 года он находился в ИВС МО МВД России «Краснотурьинский», отбывал административное наказание – арест. В указанный день, около 22:00 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в личном досмотре, на что он согласился, также был приглашен в качестве второго понятого ФИО7 №5, который также как и он отбывал административный арест. Тогда он и 

<

ФИО>6 были выведены из ИВС в дежурную часть Мо МВД России «Краснотурьинский» Молодой человек в отношении, которого производился личный досмотр, назвал свои данные, но он их не запомнил. В ходе личного досмотра у данного молодого человека во внутреннем кармане куртки было обнаружено рассыпанное растительное вещество, которое сотрудниками полиции было собрано и изъято, после чего данное вещество было упаковано в бумажный конверт №, который при них (понятых) был заклеен и опечатан. Кроме этого, у парня была обнаружена флеш-карта, которая также была изъята и упакована в конверт №. Затем, в кармане штанов молодого человека было обнаружено рассыпанное вещество. Сотрудники полиции собрали данное вещество и упаковали в бумажный конверт №. Молодому человеку был задан вопрос: «Что это за вещество и откуда оно?». Молодой человек ответил, что это вещество - наркотическое средство «ромашка», но откуда оно, он не знает, оно тому не принадлежит. Визуально парень имел признаки наркотического опьянения, был вялый и заторможенный.

Допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц - связи ФИО7 №8, осужденный приговором Краснотурьинского городского суда от 29 августа 2017 года по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что он отбывает наказание в виде лишения свободы, в апреле 2017 года, точную дату он не помнит, он находился дома у своей сожительницы, которая с ребенком уехала в 

<

адрес обезличен> на обследование. Для приобретения наркотического средства для его личного потребления он списался с ФИО7 №9 через социальную сеть «Вконтакте», они договорились о встрече. Самостоятельно он не мог заказать наркотическое средство, поскольку на его телефоне не было интернета. Спустя некоторое время они с ФИО7 №9 встретились у дома, у него были денежные средства в сумме 1 500 рублей, после чего пошли в магазин «Магнит» по ул. Карпинского г. Краснотурьинска, где пополнили Qiwi-кошелек ФИО7 №9 на сумму 1 500 рублей, номер киви-кошелька ФИО7 №9 он не знает. После этого они с ФИО7 №9 поехали к нему домой, где ФИО7 №9 через свой мобильный телефон зашел на сайт №», где заказал наркотическое средство «реагент», после чего им пришел номер лицевого счета для перевода оплаты заказа и указания суммы. Поскольку имеющихся денежных средств на Qiwi – кошельке ФИО7 №9 им не хватало, они пошли в магазин «Фаворит», где пополнили Qiwi – кошелек ФИО7 №9 еще на 50 рублей. Вернувшись домой, они произвели оплату заказа наркотического средства, после чего им пришло сообщение с указанием места «закладки»: 

<

адрес обезличен>, 2 подъезд, за доской объявлений. Совместно с ФИО7 №9 они проехали по указанному адресу, где за доской объявлений нашли сверток в синей изоленте. Дома они смешали содержимое свертка (порошок белого цвета) с ромашкой, и употребили путем курения, от чего получили наркотическое опьянение. После ФИО7 №9 ушел домой, а наркотическое средство осталось у него, в течение нескольких дней он еще пару раз употребил его путем курения. 

Через несколько дней они встретились с ФИО7 №9, который был на машине ВАЗ 2107, и ФИО7 №10, с собой у него были остатки наркотического средства, приобретённого ими ранее, они заехали в гаражный кооператив «Люкс», где припарковавшись у одного из гаражей, употребили наркотическое средство путем курения, около суток они просидели в автомобиле, употребляя наркотическое средство. Их обнаружил наряд ППС, сотрудники полиции попросили из выйти из автомобиля, при понятых провели осмотр транспортного средства, нашли наркотическое средство. Кроме того на заднем сиденье автомобиля нашли пакетик с наркотическим средством, принадлежащий ФИО7 №10 После в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» при личном досмотре в кармане куртки и кармане штанов у него было обнаружено и изъято наркотическое вещество массой 0,49 грамма россыпью, то самое, которое они приобретали совместно с ФИО7 №9 При осмотре автомобиля присутствовали понятые, но подробности он не помнит, так как находился в состоянии наркотического опьянения. О том, что у ФИО7 №10 и ФИО7 №9 также находились с собой наркотические средства, он узнал только при личном досмотре в полиции.

Допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц - связи ФИО7 №9, осужденный приговором Краснотурьинского городского суда от 29 августа 2017 года по ч. 1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что он отбывает наказание в виде лишения свободы, 08 апреля 2017 года совместно с ФИО7 №8 с помощью сайта, точное название не помнит, они заказали наркотическое средство «Реагент» на сумму 1 550 рублей. Для оплаты они использовали его Qiwi-кошелек, с которого перевели денежные средства в сумме 1 550 рублей на номер, указанный на сайте с помощью приложения Qiwi. После оплаты наркотического средства им пришло сообщение с указанием адреса «закладки» наркотического средства: 

<

адрес обезличен>, 2 подъезд, с левой стороны от входной двери за доской объявлений. Проехав по указанному адресу, они с ФИО7 №8 забрали наркотическое средство, которое было порошкообразным, и поехали домой к ФИО7 №8, где перемешали его с ромашкой и употребили путем курения, после он отправился домой, а остатки наркотического средства осталось дома у ФИО7 №8 Впоследствии оно было изъято у ФИО7 №8 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции 10 апреля 2017 года.

Кроме того 10 апреля 2017 года в его автомобиле находился ФИО7 №10, у которого также при личном досмотре было изъято наркотическое средство, о происхождении которого ему ничего не известно. У него также было изъято наркотическое средство, которое ему дал ФИО7 №10, оно было упаковано в бумажный конверт, по внешнему виду было похоже на наркотическое средство, изъятое у ФИО7 №8 

ФИО7 ФИО7 №15 суду пояснил, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности инспектора ДПС ОР ГИБДД. В апреле 2017 года он находился на смене и выполнял свои должностные обязанности на маршруте патрулирования совместно с инспектором ФИО7 №16, им поступило сообщение от дежурного о том, что в заречном районе города, за училищем №, в автомобиле ВАЗ 2107 вишневого цвета обнаружены три человека, не подающих признаков жизни. Прибыв на место, в автомобиле ВАЗ 2107 они обнаружили трех молодых людей с визуальными признаками наркотического опьянения, они спали. Они с напарником и сотрудниками ППС подошли к автомобилю со стороны водителя, но он не реагировал, они растолкали его, попросили предъявить документы. При осмотре автомобиля на переднем коврике было обнаружена россыпь вещества растительного происхождения, на заднем сиденье находился пакетик типа «зип-лок» также с веществом растительного происхождения, бутылка с осадком растительного происхождения и фольгой. Найденное было изъято и упаковано при понятых. После молодых людей доставили для дальнейшего оформления в отдел полиции, о том, где они приобретали наркотическое вещество, они не говорили, находились в состоянии наркотического опьянения, однако не отрицали, что оно принадлежит им. Одного из молодых людей - ФИО7 №9 он запомнил, так как именно он находился за рулем автомобиля ВАЗ 2107, они устанавливали его личность по водительским документам, личности остальных молодых людей он не устанавливал, при себе документов, удостоверяющих личность, у них не было.

ФИО7 ФИО7 №16 в судебном заседании по обстоятельствам обнаружения в апреле 2017 года автомобиля ВАЗ 2107 в гаражном кооперативе «Люкс» г. Краснотурьинска, в котором находилось трое молодых людей с признаками наркотического опьянения, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №15

Допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц - связи ФИО7 №10, осужденный приговором Краснотурьинского городского суда от 07 августа 2017 года по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что 10 апреля 2017 года на сайте http://jewelrc.biz заказал «реагент» на сумму 1500 рублей массой 0,5 грамма. оплата наркотического средства происходила перечислением денежных средств с его Qiwi – кошелька на Qiwi – кошелек продавца, номер которого указан на сайте. Для оплаты заказа он пополнил свой Qiwi – кошелек с помощью терминала, расположенного в магазине «Супермаркет» на улице Рюмина в г. Краснотурьинске. После оплаты, ему поступило сообщение с указанием места «закладки» с неарктическим средством, а также фото, а именно по ул. Ленинского Комсомола, номер дома не помнит, 2 подъезд под подоконником. Проехав по указанному адресу, он забрал наркотическое вещество, которое дома смешал с ромашкой и употребил путем курения. После приготовления курительной смеси, масса ее составила около 20 грамм. После он созвонился с ФИО7 №9, они с ним и ФИО7 №8 встретились в гаражном кооперативе за училищем №, где находясь в автомобиле ФИО7 №9, употребляли наркотическое средство около суток или более, до тех пор, пока они не были обнаружены сотрудниками полиции. Перед тем, как выйти из дома он на всякий случай отсыпал немного курительной смеси с собой, но потом решил взять и остальную часть, поскольку опасался, что ее найдут родители. При осмотре автомобиля на заднем сиденье был обнаружен пакетик типа зип-лок с курительной смесью, которую он приобрел. Часть наркотического средства. Которую он отсыпал в отдельный пакетик сотрудники полиции обнаружили у ФИО7 №9, как она у него оказалась, он не знает. Кроме того, наркотическое средство было обнаружено у ФИО7 №8 россыпью. Сотрудниками полиции изымался его телефон, с которого были сделаны скриншоты, а также переписка.

Показания свидетелей, а также ФИО7 №9, ФИО7 №8 и ФИО7 №10 подтверждаются следующими письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

данные изъяты> от 16 июня 2017 года о том, что в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО7 №8 и ФИО7 №9 наркотическое средство, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.2 л.д.1);

- рапортом инспектора ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО7 №13 о задержании 11 апреля 2017 года, в 20:15 ФИО7 №9, ФИО7 №8, ФИО7 №10 на автомобиле ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

***> с признаками наркотического опьянения и их доставления в дежурную часть МО МВД России «Краснотурьинский», где при личном досмотре у ФИО7 №8 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (т.2 л.д.8);

- протоколом личного досмотра от 11 апреля 2017 года в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО6, у которого во внутреннем кармане куртки слева было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, в кармане брюк обнаружено и изъято вещество растительного происхождения россыпью (т.2 л.д.14);

- справкой о предварительном исследовании № 82 от 13 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, изъятое 11 апреля 2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО7 №8 массой 0,46 грамма, вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.2 л.д.16);

- справкой о предварительном исследовании № от 24 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, массой 0,43 грамма, и сухое на ощупь вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, массой 0,03 грамма, представленные на исследование в упаковках №№, 2, изъятые 11 апреля 2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО7 №8, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - наркотическое средства Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В ходе проведения исследования было израсходовано 0,06 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № и 0,02 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № (т.2 л.д.23-24);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 15 мая 2017 года, согласно которой установлено, что вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета (объекты №№,3), представленное на экспертизу, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО7 №8, содержит синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объект №) составила 0,37 грамма. 

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объект №) составила 0,01 грамма. 

На поверхности объекта № – фрагмента текстильного материала черного цвета со следами вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета (объект №), изъятого 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО7 №8, содержатся следовые остатки синтетического вещества «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде (объект №), 0,01 грамма вещества в представленном виде (объект №) и 10 микролитров полученных экстрактов с поверхности объекта № (т.2 л.д.30-32);

- протоколом осмотра предметов от 19 мая 2017 года, согласно которому были осмотрены изъятые у ФИО7 №8 11 апреля 2017 года объекты, а именно: картонная коробка, в которой находится сверток из бумаги с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018») (т.1 л.д.91-92,93-95,96);

- протоколом осмотра предметов от 19 мая 2017 года, согласно которому были осмотрены изъятые у ФИО7 №8 11 апреля 2017 года объекты, а именно: бумажные конверты №№,3 с веществом, содержащим синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» «Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил] амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.2 л.д.14,34,35-36,37);

- протоколом выемки и протоколом осмотра предметов от 24 мая 2017 года, а именно мобильного телефона марки «HTC», принадлежащего ФИО7 №9, в котором обнаружены скриншоты с информацией о месте тайника с наркотическим средством и факте заказа наркотического средства (т.2 л.д.90-91, 92-95); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7 №8, в ходе которой он указал на место «закладки» с наркотическим средством, расположенное возле второго подъезда 

<

адрес обезличен> под доской объявлений с левой стороны от входной (т.2 л.д.58-59);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7 №9, в ходе которой он указал на место «закладки» с наркотическим средством, расположенное возле второго подъезда 

<

адрес обезличен> под доской объявлений с левой стороны от входной двери (т.2 л.д.75-78);

- ответом с интернет-ресурса «Fastpic. ru» о предоставлении IP-адреса, а также ответом ПАО «Ростетелеком» о принадлежности IP-адреса ФИО1 (т.2 л.д.113-114, 116,117-118); 

- автомобилем ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, на котором 11 апреля 2017 года передвигались ФИО7 №8 и ФИО7 №9, после приобретения наркотического средства, изъятого у ФИО7 №9 (т.2 л.д.79-86,87,88);

- заявлением ФИО1 о признании им своей вины в совершенном преступлении, а именно того, что в апреле 2017 года он оставил «закладку» с наркотическим средством во втором подъезде жилого дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, под доской объявлений, о месте нахождения которой сообщил оператору сайта с помощью сотового телефона в приложении «Jabber-клиент» (т. 6 л.д.3);

- рапортом следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский» капитана юстиции 

<

данные изъяты> о том, что в действиях ФИО1, сбывшего ФИО7 №10 через «закладку» наркотическое средство, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.1);

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>4 о получении 11 апреля 2017 года, в 18:26 сообщения от 

<

ФИО>10 о том, что в гаражном кооперативе, за училищем № 

<

адрес обезличен>, стоит автомобиль ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, в котором неадекватные люди (т.3 л.д.6);

- протоколом 

<

адрес обезличен>1 от 11 апреля 2017 года о досмотре автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> (т.3 л.д.11);

- протоколом 

<

адрес обезличен> от 11 апреля 2017 года изъятия вещей и документов, согласно которому из автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак № с заднего сиденья изъяты: вещество растительного происхождения в пакете типа «зип-лок», пластиковая бутылка объемом 1 литр, мобильный телефон HTC, с переднего сиденья автомобиля изъято вещество растительного происхождения россыпью (т.3 л.д.12-13);

- справкой о предварительном исследовании № от 13 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, массой 16,80 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, в пакете типа «зип-лок», вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». 

На проведение исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т.3 л.д.19);

- справкой о предварительном исследовании № от 24 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, массой 16,75 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак № в пакете типа «зип-лок», и сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,13 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, россыпью на заднем сиденье, представленные на исследование в упаковках №№, 2, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - наркотическое средства Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В ходе проведения исследования было израсходовано 0,08 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № и 0,06 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № (т.3 л.д.25);

- протоколом личного досмотра ФИО7 №9 от 11 апреля 2017 года, у которого в правом кармане куртки была обнаружена и изъята россыпь вещества растительного происхождения и во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.3 л.д.35);

- справкой о предварительном исследовании № от 13 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, массой 0,20 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

адрес обезличен>, вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.3 л.д.37);

- справкой о предварительном дополнительном исследовании № от 24 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом (упаковка №), массой 0,05 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 в правом кармане куртки, и сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом (упаковка №), массой 0,17 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 во внутреннем кармане куртки, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - наркотическое средства Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № и 0,03 грамма вещества в представленном на исследование виде из упаковки № (т.3 л.д.44);

- протоколом личного досмотра ФИО7 №10 от 11 апреля 2017 года, у которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «IРhone 5S» (т.3 л.д.54);

- протоколом осмотра предметов от 04 мая 2017 года, а именно мобильного телефона «IРhone 5S», изъятого у ФИО7 №10 11 апреля 2017 года, в котором имеются скриншоты, подтверждающие факт заказа наркотического средства, а именно: заказа, оставленного на сайте «Jewelrc.biz», с указанием номера заказа и суммы к оплате, а также фото с сайта «fastpic.ru» с указанием места «закладки», которые были распечатаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 55-60, л.д.61);

- справкой о предварительном исследовании № от 13 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,57 грамма, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №10 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

...>, вероятно, содержит синтетический каннабиноид группы «JWH». 

На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.3 л.д.66);

- справкой о предварительном дополнительном исследовании № от 24 апреля 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - наркотическое средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,54 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,04 грамма в представленном на исследование виде (т.3 л.д.73);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 17 мая 2017 года, согласно которой установлено следующее:

Представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета (объект №), изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, в пакете типа «зип-лок», содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 16,67 грамма. 

На проведение экспертизы израсходовано 0,05 грамма представленного вещества.

Представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом (объект №), изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, россыпью на заднем сиденье, содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,07 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

Представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом (объект №), изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 в правом кармане куртки, содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,02 грамма. 

На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Представленное на экспертизу сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета со специфическим запахом (объект №), изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 во внутреннем кармане куртки, содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества в представленном виде составила 0,14 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

Вещество (объект №), представленное на экспертизу, изъятое 11 апреля 2017 года, содержит синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества в представленном виде составила 0,50 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества.

На поверхности объекта №, представленного на экспертизу, изъятого 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9, содержатся следовые остатки синтетического вещества - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Полученные экстракты израсходованы полностью (т.3 л.д.85-88);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2017 года, а именно:

бумажного конверта с веществом, содержащим синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 в правом кармане куртки, 

бумажного конверта с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 во внутреннем кармане куртки, 

бумажного конверта с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, россыпью на водительском сиденье, 

бумажного конверта с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, в пакете типа «зип-лок», 

бумажного конверта с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №10

бумажного конверта с катушкой ниток, изъятой 11 апреля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9, на корпусе которой имеются следовые остатки синтетического вещества - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, 

полимерного черного пакета с пластиковой бутылкой, на горлышке которой имелся фрагмент фольги со следами нагара, изъятой 11 апреля 2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак № (т.3 л.д. 90-93,94-97,98-99);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>13 от 11 мая 2017 года, согласно которому в ходе оперативного сопровождения уголовного дела в отношении ФИО7 №10 по ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что для приобретения наркотического средства 10 апреля 2017 года ФИО7 №10 произвел оплату со своего Qiwi-кошелька на номер Qiwi-кошелька, выданный на сайте Jewelrc.biz, который привязан к карте, открытой на имя 

<

ФИО>15 (т.3 л.д.136-141);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>13 от 05 июня 2017 года, согласно которому в ходе оперативного сопровождения уголовного дела по ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что на сайте Jewelrc.biz с целью оплаты наркотических средств оформлялся Qiwi-кошелек №, вывод денежных средств с которого производился на другие счета ЗАО «Киви - банк», в том числе на Qiwi-кошелек № который соответствует абонентскому номеру сотовой связи Теле2, на который авторизован в сети с 21 марта 2017 года ФИО1 (т. 3 л.д.142); 

- ответом на запрос ООО «ХКФ банк», согласно которому банковская карта, на которую выводились денежные средства с указанного выше Qiwi-кошелька, зарегистрирована на имя 

<

ФИО>17 (т.3 л.д.144-154);

- ответом на запрос АО «ГазпромБанк», согласно которому банковская карта, на которую выводились денежные средства с Qiwi-кошелька №, зарегистрирована на имя 

<

ФИО>3 (т.3 л.д. 156- 169);

- ответом с интернет-ресурса «Fastpic.ru» о предоставлении IP-адреса, а также ответом ПАО «Ростетелеком» о принадлежности IP-адреса ФИО1 (т.3 л.д.171,173,174-175). 

Эпизод №3

ФИО7 ФИО7 №11 суду пояснил, что он является отцом 

<

ФИО>1, который сейчас отбывает наказания в виде лишения свободы, в связи с употреблением им наркотиков. В апреле 2017 года в вечернее время он пришел домой и увидел, что сын находится в состоянии алкогольного опьянения, он стоял на диване и буквально лез на стену, потом упал на пол и его начало рвать. На полу лежал пакетик с порошком, он пнул его под диван, чтобы сын не нашел его, на следующий день Андрей спрашивал про порошок, говорил, что это не наркотики, но он сказал, что выбросил его. 

20 мая 2017 года он приехал из сада и не мог попасть в квартиру, дверь была закрыта изнутри, никто не открывал, на телефонные звонки сын не отвечал, после его супруга дозвонилась до Андрея, он смог попасть в квартиру. Когда он зашел внутрь увидел, что сын стоит на столешнице с умывальником, рядом на столе лежал пакетик, внутри которого находилось вещество темного цвета, но пакетик был практически пуст. Электрическая плита была включена, рядом лежала фольга. Он позвонил в полицию, пока они ехали, он стал искать второй пакетик, который пнул под диван. По приезду сотрудников он выдал им два пакетика с наркотическими средствами, он хотел помочь сыну. Все изъятое упаковывали в его присутствии и в присутствии понятых. О том, где сын приобретает наркотические средства, он не говорил.

ФИО7 ФИО7 №17 суду пояснил, что работает в должности командира взвода ОППС МО МВД России «Краснотурьинский» в мае 2017 года он находился на рабочей смене, от дежурного поступило сообщение о том, что отец обнаружил сына в состоянии наркотического опьянения, они выехали на вызов с ФИО7 №18 и водителем, но водитель оставался в машине. Когда зашли в квартиру увидели, что на полу лежит молодой человек без сознания, отец выдал пакетики с наркотическим средством, при этом один пакетик был на кухне, а второй в комнате. Все протоколы оформлялись, а изъятое упаковывалось в присутствии понятых, в качестве которых они вызвали соседей. Как выглядело изъятое вещество в пакетиках, он не помнит, но они были упакованы и опечатаны таким образом, что после вскрыть их уже не возможно, чтобы это осталось незаметным. О том, где молодой человек приобретал наркотические средства, он не пояснял, так как находился в состоянии сильного наркотического опьянения. После молодого человека отвезли в дежурную часть для оформления и на медицинское освидетельствование.

ФИО7 ФИО7 №18 суду пояснил, что работает в должности заместителя командира взвода ОППС МО МВД России «Краснотурьинский» в мае 2017 года он находился на рабочей смене, от дежурного поступило сообщение о том, что отец обнаружил сына в состоянии наркотического опьянения Они выехали на вызов с ФИО7 №17, квартира располагалась по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. По приезду они обнаружили спящего на полу молодого человека и его отца, который вызвал полицию, он рассказал и показал, где находятся пакетики с наркотическим средством, пояснил, что в них находится вещество, которое сын употреблял путём курения. Он помнит, что вещества в пакетиках были разного цвета. Оформлением протоколом занимался ФИО7 №17, а он изымал пакетики. При упаковывании присутствовали понятые, а также ФИО7 №11 Молодой человек периодически приходил в себя, не понимал, что происходит, о приобретении им наркотических средств ничего не пояснял. После доставления в отдел полиции им была изъяты штаны и куртка молодого человека, а также были изъяты сотовый телефон и бумажная трубка.

В судебном заседании ФИО7 №12, осужденный приговором Краснотурьинского городского суда от 18 сентября 2017 года по ч.5 ст.33 ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что весной 2017 года он договорился о встрече с 

<

ФИО>1 пришел к нему домой и предложил заказать наркотическое средство, он согласился и они с его сотового телефона через браузер с рисунком луковицы зашли на сайт автоматизированных продаж, где заказали наркотическое средство «Соль», «закладка» с котором располагалась в 

<

адрес обезличен>. Оплатив заказ через его Qiwi – кошелек, на номер указанный на сайте, они получили сообщение с координатами места нахождения «закладки» в лесном массиве у 

<

адрес обезличен>. Проехав по полученным координатам на такси, он и водитель остались в машине, а 

<

ФИО>1 пошел забирать «закладку». Вернувшись Андрей сказал, что в «закладке» другое наркотическое средство, не что они заказывали, тогда он сказал, что не будет его употреблять и они поехали в город, при этом наркотическое средство находилось у 

<

ФИО>1 В 

<

адрес обезличен> они разошлись по домам. При личном досмотре у него изымали сотовый телефон, в нем были сведения о его Qiwi –кошельке. 

Допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференц - связи 

<

ФИО>1, осужденный приговором Краснотурьинского городского суда от 18 сентября 2017 года по ч.ч.1, 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, пояснил, что он отбывает наказание в виде лишения свободы, что в мае 2017 года он с ФИО7 №12, с телефона последнего, через сайт «Jewelrc.biz» заказали наркотическое средство категории «Лига» под названием «Соль» с «закладкой» в 

<

адрес обезличен>, поскольку в 

<

адрес обезличен> ничего не было. При оформлении заказа ему сообщили номер Qiwi-кошелька, на который необходимо было произвести оплату. Пополнив номер своего Qiwi-кошелька в терминале, расположенном в магазине «Магнит» на сумму 1300 рублей, он произвел оплату наркотического средства. После чего на его телефон поступило сообщение с координатами нахождения «закладки» в лесном массиве в 

<

адрес обезличен>. Проехав до лесного массива по указанным координатам, он вышел из автомобиля, а ФИО7 №12 с водителем остались в машине. Место «закладки» он определил с помощью приложения «Google Maps», она располагалась под березой. Наркотическое вещество было обмотано желтой полосатой изолентой. Вернувшись в 

<

адрес обезличен>, они с ФИО7 №12 развернули содержимое пакета, там оказалась пастообразная масса «Реагент», а не «Соль», которую они заказывали. ФИО7 №12 отказался от употребления данного вещества, а он половину наркотического вещества он выбросил, в пакетике осталось совсем немного. Спустя некоторое время, находясь дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, он употребил данное наркотическое вещество, но его обнаружил отец ФИО7 №11 и вызвал сотрудников полиции. При осмотре сотрудники полиции изъяли пакет с остатками наркотического вещества, хотя сначала не придали ему значения поскольку он был практически пуст. Кроме того отец выдал сотрудникам полиции еще один пакетик с наркотическим средством, который он приобретал ранее в апреле 2017 года на другом сайте.

Показания свидетелей, а также ФИО7 №12 и 

<

ФИО>1 подтверждаются следующими письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский» майора юстиции 

<

данные изъяты> о том, что в действиях неустановленного лица, сбывшего 

<

ФИО>1 через «закладку» наркотическое средство, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса российской Федерации (т.4 л.д.3);

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>16 о получении 20 мая 2017 года, в 15:17 сообщения от ФИО8 о том, что по адресу: г. Краснотурьинск, ул. К. Маркса, д. 45, кв.4, сын в наркотическом опьянении (т.4 л.д.9);

- протоколом приема и осмотра добровольно выданного вещества (предмета) от 20 мая 2017 года, согласно которому ФИО7 №11 добровольно выдал полиэтиленовый «зип-пакет» с твердым порошкообразным веществом белого цвета, «зип-пакет» с твердым порошкообразным веществом серого цвета, самодельно изготовленную трубку белого цвета, которые он нашел в комнате своего сына 

<

ФИО>1 по адресу: 

<

адрес обезличен> (т.4 л.д.21);

- справкой о предварительном исследовании № от 25 мая 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование увлажненное на ощупь, порошкообразное и комкообразное вещество бежевого цвета (объект №), изъятое 20 мая 2017 года при добровольной выдаче веществ ФИО7 №11, содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила: 0,26 грамма. 

В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,04 грамма (т.4 л.д.30-31);

- заключением судебной экспертизы материалов, вещества и изделий № от 27 июля 2017 года, согласно которой установлено, что представленное порошкообразное вещество бежевого цвета в виде порошка и небольших комочков (объект №), изъятое 20 мая 2017 года при добровольной выдаче веществ ФИО7 №11, содержит в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,(синонин «ЕDМВ(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества (объект №) в представленном виде составила не менее 0,22 грамма. 

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества в представленном виде (т.4 л.д.40-43);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого 

<

ФИО>1, в ходе которой он указал место нахождения «закладки» с наркотическом веществом, а именно лесной массив у г. Волчанск (т. 4 л.д.80-87);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, а именно спортивной кофты и брюк, мобильного телефона, изъятых у 

<

ФИО>1 (т.4 л.д.88-90);

- бумажным конвертом с веществом, содержащим в своем составе синтетические вещества: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним «МDМВ(N)-2201») и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,(синонин «ЕDМВ(N)-2201»), которые относятся к наркотическому средству – производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятый 20 мая 2017 года при добровольной выдаче веществ ФИО7 №11, осмотренный, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.21,51-52,53);

- заявлением ФИО1 о признании им своей вины в совершенном преступлении, а именно того, что в мае 2017 года он оставил «закладку» с наркотическим средством в лесном массиве на территории г. Волчанск, при этом перепутав «СК-соль» и «JWH» (т. 6 л.д.10).

Эпизод №4

ФИО7 

<

ФИО>21 суду пояснил, что он работает в МО МВД России «Краснотурьинский» в должности оперуполномоченного ГКОН. В ходе проведенных мероприятий направленных на выявление лица, сбывавшего наркотические средства ФИО7 №8 и ФИО7 №9, установлена причастность ФИО1 и 17.06.2017 года ФИО1 был задержан, при себе у него находились два свертка с наркотическими средствами, которые он должен был разложить в тайниках в 

<

адрес обезличен> и в 

<

адрес обезличен>. Кроме того было установлено, что до этого ФИО1 оставил сверток с наркотическим средством в 

<

адрес обезличен>, где по имеющимися координатам, оно впоследствии было обнаружено и изъято. Кроме того в телефоне ФИО1, изъятом при личном досмотре, была обнаружена переписка с оператором сайта «Jewelrc» о преступной деятельности по распространению наркотических средств в 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>. Кроме того после ФИО1 сообщил о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, в тайнике находится наркотическое средство, которое не было обнаружено в ходе обыска, в дальнейшем при осмотре места происшествия 25 августа 2017 года – 

<

адрес обезличен> наркотическое средство было обнаружено и изъято, массой вещества составляла около 265 грамм, оно было помещено в жестяную банку, не было расформировано. В общей сложности у ФИО1 было изъято 100 грамм наркотического средства по 20 свертков, которые он подготовил для передачи курьеру для дальнейшего распространения. Благодаря сотрудничеству ФИО1 с органами следствия был изобличен курьер на территории г. Карпинска, в отношении которого дело уже направлено в суд. Изначально ФИО1 работал в закладчиком, после ему предложили должность «склада», то есть он должен был забирать большие партии наркотических средств для дальнейшей передачи закладчикам, но иногда по поручению оператора сайта, он раскладывал «закладки». Денежные средства поступали к ФИО1 на номер Qiwi – кошелька, а потом он их выводил на банковскую карту и тратил на личные нужды, у ФИО1 были изъяты две банковские карты, одна из которых была зарегистрирована на сожительницу, вторую не помнит.

Показания свидетеля подтверждаются следующими письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>14 о получении 25 августа 2017 года, в 15:40 сообщения от ОУ ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>7 о том, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, кв. возможно, находится наркотическое вещество (т.5 л.д. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25 августа 2017 года - 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого обнаружено и изъято вещество темно – бордового цвета с пряным запахом в форме полу шара, 8 мотков изоленты, и полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», жестяная банка (т.5 л.д.7-9); 

- справкой о предварительном исследовании № от 29 августа 2017 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование вещество из свертка, изъятое 25 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия: помещения 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила: 265,20 грамма. 

В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,18 грамма (т.5 л.д.17-18);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 20 сентября 2017 года, согласно которой установлено, что представленное на экспертизу вещество из свертка, изъятое 25 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия: помещения 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 265,02 грамма. 

При производстве экспертизы израсходовано 0,98 грамма представленного вещества (т.5 л.д.27-29); 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 20 сентября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на экспертизу следовые остатки вещества с внутренней поверхности банки, изъятой 25 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия: помещения 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, содержат в следовых количествах синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-МЕТИЛЭФЕДРОНА - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (СПИСОК I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При производстве экспертизы приготовленные концентраты смыва израсходованы в полном объеме (т.5 л.д.35-37);

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2017 года, а именно бумажного конверта с веществом, которое содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам, и полимерный пакет, в котором упакована жестяная банка – первичная упаковка, на поверхности которой обнаружены следовые остатки наркотического средства, изъятые 25 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия: помещения 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотренные, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.39-40,41-42,43);

- заявлением ФИО1 о признании им своей вины в совершенном преступлении, а именно в том, что с целью дальнейшего сбыта он хранил в 

<

адрес обезличен> наркотическое средство (т.6 л.д.7).

Эпизод №5

Показания свидетеля 

<

ФИО>21, приведенные ранее, подтверждаются следующими письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 17 июня 2017 года в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в матерчатой сумке у которого обнаружено и изъято два свертка, обмотанные изолентой синего цвета, а также изъяты мобильный телефон марки «ZTE» и банковская карта на имя ФИО7 Яны (т.5 л.д.54);

- справкой о предварительном исследовании № от 19 июня 2017 года, согласно которому установлено, что сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом из свертка, представленное на исследование, изъятое 17 июня 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I ««Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде - 49,50 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном на исследование виде (т.5 л.д.129);

- справкой о предварительном исследовании № от 19 июня 2017 года, согласно которому установлено, что сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом из свертка, представленное на исследование, изъятое 17 июня 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I ««Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества, в представленном на исследование виде - 30,59 грамма. 

В ходе проведения исследования израсходовано 0,04 грамма вещества в представленном на исследование виде (т.5 л.д.131);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» от 17 июня 2017 года, согласно которому при задержании ФИО1 17 июня 2017 года при нем находился мобильный телефон марки ZTE, в котором установлено приложение «Блокнот», в котором имеется файл с текстом, описывающим месторасположение закладок в 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, со ссылками на фото с сайта fastpic.ru. Согласно пояснениям ФИО1 17 июня 2017 года произведен выезд на место, указанное им в 

<

адрес обезличен>, где обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. При выезде по координатам в 

<

адрес обезличен> тайник с наркотическим средством обнаружен не был (т.5 л.д.139-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2017 года - участка лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес обезличен>, согласно которому в ходе следственного действия изъят сверток из изоленты черного цвета (т.5 л.д.146-152); 

- справкой о предварительном исследовании № от 19 июня 2017 года, согласно которому установлено, что сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, из свертка, в котором находились: прозрачный полимерный пакет с десятью свертками, в которых находятся десять двойных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой (объекты №№), общей массой вещества из десяти пакетиков – 19,48 грамма; прозрачный полимерный пакет с пятью свертками, в которых находятся пять двойных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой (объекты №№), общей массой вещества из пяти пакетиков – 6,16 грамма; изъятое 17 июня 2017 года в ходе осмотра места происшествия: участка лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес обезличен>, содержит производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I ««Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В ходе проведения исследования было израсходовано 0,20 грамма вещества в представленном на исследование виде из пятнадцати пакетиков (т.5 л.д.159);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 26 сентября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на экспертизу сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом вещество из семнадцати пакетов (объекты №№), изъятое 17 июня 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия: участка лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес обезличен>, содержат в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде из семнадцати пакетов (объекты №№), соответственно составила: 49,45 грамма, 30,55 грамма, 25,44 грамма. При производстве экспертизы израсходовано (объекты №№) по 0,01 грамма представленного вещества из каждого объекта (т.5 л.д.167-171);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2017 года, а именно: бумажных конвертов с веществом из семнадцати пакетов, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам, изъятое 17 июня 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия: участка лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес обезличен>, осмотренные, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.146-152,173-174,175-176,177);

- протоколом обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> от 17 июня 2017 года, согласно которому обнаружено и изъято 369 пакетиков типа «зип-лок», маска малярная, изоляционная лента различных цветов – 7 штук, осмотренные, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.27-28,32-33,34-35,36).

В судебных прениях государственный обвинитель, а также защитник просили о переквалификации действий подсудимого ФИО1 в части объединения эпизодов № и № (согласно предъявленному обвинению), указав на то, что они отвечают признакам единого продолжаемого преступления, поскольку наркотические средства, являющиеся предметом преступления по указанным эпизодам, были приобретены ФИО1 одной партией, наркотическое средство имеет одинаковый состав, «закладки» разложены в один день, как пояснил подсудимый в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что деяния ФИО1 по 2 и 3 эпизоду, каждое из которых квалифицировано органами предварительного следствия по п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, были объединены единым умыслом, совершены в отношении одной партии наркотического вещества в короткий промежуток времени, и должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление по п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»); 

по двум преступлениям по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»);

по двум преступлениям по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»).

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил три оконченных преступления против общественной безопасности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также два покушения на преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящиеся к категории особо тяжких преступлений.

При характеристике личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, в течение года привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, где проживает с матерью, сожительницей и ребенком, соседями характеризуется положительно, по прежнему месту учебы, в 

<

данные изъяты> также имеет положительную характеристику, награждался грамотами, благодарственными письмами за активное участие в общественной жизни школы, состоит на учете в ГКУ «Краснотурьинский центр занятости населения», на учете у врачей психиатра, нарколога, а также в противотуберкулезном диспансере не состоит.

Учитывая общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, которое является безальтернативным по санкциям частей 3 и 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В то же время при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 признает себя виновным в инкриминируемых преступлениях, раскаивается в содеянном и считает возможным в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учесть данное обстоятельство в качестве смягчающего.

Заявление, написанное ФИО1 26 августа 2017 года (т. 6 л.д.6) о признании вины в совершенном преступлении, а именно в том, что по адресу: 

<

адрес обезличен>, в шкафу над дверью в кухню, в тайнике находится наркотическое средство, которое он впоследствии должен был сбыть, суд учитывает в качестве явки с повинной, поскольку оно отвечает признакам добровольности, на момент его написания органам предварительного следствия не было известно о причастности ФИО1 к данному преступлению, что также подтверждено в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО>21, оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский».

Между тем заявления ФИО1 от 17 июня 2017 года, 24 августа 2017 года и 25 сентября 2017 года о признании им вины в совершенных преступлениях (т. 6 л.д.3,4,10), суд не может учесть в качестве явки с повинной, поскольку на момент их написания органам предварительного следствия было известно о причастности ФИО1 к совершенным преступлениям. 

Однако, суд усматривает основания для признания данных заявлений в совокупности с поведением ФИО1 на предварительном следствии в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку изначально ФИО1 не уклонялся от уголовной ответственности за содеянное, давал полные и правдивые показания, изобличающие лиц, у которых он приобретал наркотические средства, обращался с ходатайством о заключении досудебного сотрудничества. 

При назначении наказания ФИО1 по эпизоду № суд также учитывает поведение подсудимого в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, с учетом изложенного ранее.

В качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он проживал совместно до задержания.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным признать в качестве смягчающего обстоятельства наличие заболевания у ребенка ФИО1, которое подтверждено имеющимися в деле медицинскими документами.

Оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору суд не усматривает, поскольку данное обстоятельство является квалифицирующим признаком, преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, и не может дважды учитываться при назначении ему наказания.

Ввиду наличия по всем эпизодам преступлений смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по эпизодам № и № с применением положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данные преступления являются неоконченными.

При назначении наказания по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд находит возможным применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, при этом в качестве исключительных обстоятельств суд учитывает, что по данным эпизодам преступлений ФИО1, помимо активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, оказал помощь в изобличении лиц, причастных к сбыту наркотических средств, добровольно сообщил органам полиции о наличии у него наркотических средств и месте их нахождения, что существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64 (за исключением эпизодов № и №), статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом личности ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании государственным обвинителем заявлено о взыскании процессуальных издержек в доход федерального бюджета в счет вознаграждения адвокатов, участвующих в уголовном судопроизводстве по назначению, с подсудимого ФИО1 в сумме 12 960 рублей.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 ч. 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявление прокурора подлежит удовлетворению, а процессуальные издержки в указанной сумме подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде: 

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- по каждому из преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по каждому из преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты провозглашения приговора, то есть с 06 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 17 июня 2017 года по 05 декабря 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по вознаграждению адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в сумме 12 960 (двенадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- конверт из бумаги белого цвета, в котором находится сверток из бумаги белого цвета, на внутренней поверхности которого находятся отдельные частицы вещества растительного происхождения желто-коричневого цвета в следовых количествах, содержащих в своем составе синтетическое соединение «MDMB (N) - 2201», которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также сверток из бумаги, в котором находится «приспособление для курения», изготовленное из фрагмента стеклянной трубки с прикрепленной к нему конусообразной насадкой из полимерного материала зеленого цвета, на внутренней поверхности которого имеются наслоения следовых остатков обугленного вещества коричнево-черного цвета с горелым запахом, изъятые 31.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО7 №4 – оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»;

- картонная коробка, в которой находится сверток из бумаги с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты («MDMB(N)-2201»), которое относится к наркотическим средствам – производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты («MMB(N)-018»), изъятое 31.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО7 №3 – оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»; 

- бумажные носители, на которых имеется информация, распечатанная с мобильного телефона ФИО7 №3 – оставить при уголовном деле;

- бумажные носители с информацией по счету № в системе ООО НКО «Яндекс.Деньги» и счету АО «ГазпромБанк» - оставить при уголовном деле;

- бумажные конверты №№,3 с веществом, содержащим синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое 11.04.2017 года в ходе личного досмотра ФИО7 №8 – оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»;

- автомобиль ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак №, переданный на хранение ФИО7 №9, оставить у него; 

- мобильный телефон «HTC», переданный на хранение ФИО7 №9, оставить у него; 

- скриншоты с мобильного телефона «HTC», принадлежащего ФИО7 №9 – оставить при уголовном деле;

- бумажный конверт с веществом, содержащим синтетическое вещество метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11.04.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 – оставить для хранения в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»; 

- бумажный конверт с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11.04.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9 – оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»;

- бумажный конверт с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11.04.2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак № оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»

- бумажный конверт с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11.04.2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак 

<

***> в пакете типа «зип-лок» - оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»;

- бумажный конверт с веществом, содержащим синтетическое вещество - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201) которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство, изъятое 11.04.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №10 – оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»; 

- бумажный конверт с катушкой ниток, изъятая 11.04.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО7 №9, на корпусе которой имеются следовые остатки синтетического вещества - метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты (синоним МDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотическое средство – оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»; 

- полимерный черный пакет с пластиковой бутылкой, на горлышке которой имелся фрагмент фольги со следами нагара, изъятой 11.04.2017 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21074, государственный регистрационный знак 

<

***> – уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone 5S», переданный на хранение ФИО7 №10 – оставить у него;

- выписка по счету банка АО «ГазпромБанк», зарегистрированного на имя 

<

ФИО>3, выписка по счету банка ООО «ХКФ банк», зарегистрированного на имя 

<

ФИО>17, информация, представленная интернет-ресурсом «Fastpic. ru» - оставить в уголовном деле;

- 369 пакетиков типа «зип-лок», маска малярная, изоляционная лента различных цветов – 7 штук – уничтожить;

- бумажный конверт с веществом, которое содержит в своем составе синтетические вещества: «МDМВ(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и «ЕDМВ(N)-2201» [химическое название: этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которые относятся к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическим средствам изъятое 25.08.2017 года в ходе осмотра места происшествия: помещения квартиры № 6, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>-64 

<

адрес обезличен> – оставить на хранение в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»;

- полимерный пакет, в котором упакована жестяная банка, - уничтожить;

- бумажные конверты с веществом из семнадцати пакетов, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к производным N-метилэфедрона - наркотическим средствам, изъятое 17.06.2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия: участка лесополосы, расположенной в районе 

<

адрес обезличен>, - оставить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский»; 

- мобильный телефон марки «ZTE», принадлежащий ФИО1, банковская карта на имя 

<

данные изъяты>, переданные 

<

ФИО>18, оставить у нее. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснотурьинский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья: (подпись) С.П. Сумбаева 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники

СОГЛАСОВАНО.